
Elektronické informační zdroje

Katalogy knihoven, odborné databáze, volně dostupné informační zdroje



Elektronické informační zdroje

 Elektronické informační zdroje (EIZ) jsou zdrojem a 

pramenem informací. Jsou uchovávány v elektronické 

podobě a jsou dostupné zejména v prostředí 

počítačových sítí a prostřednictvím paměťových médií 

(CD, CD-ROM, DVD).

Druhy EIZ

A) z hlediska typu:

 online katalogy

 databáze profesionálních databází (většinou licencované)

 digitální knihovna

 oborové brány

 e-knihy, e-časopisy atd.



Jak hledat EIZ

Základní otázka: Co potřebujeme najít?

 Máme definováno téma, určena klíčová slova, zvolena 

vhodná synonyma a příbuzné pojmy?

 Víme, jaké typy dokumentů potřebujeme najít (monografie, 

články z časopisů, příspěvky z konferencí, recenze atd.)?

 Z jakého časového období potřebujeme informační zdroje?

 Preferujeme nějaký jazyk?

 Chceme vyhledávat informační zdroje pouze z nějaké 

geografické oblasti?



Jak hledat v EIZ

Nejčastěji je možné vyhledávat v:

1. elektronických katalozích knihoven

2. licencovaných odborných databázích

3. volně dostupných informačních zdrojích



Elektronické knihovní katalogy

Rozdělení:

a) Elektronický katalog jedné knihovny (např. katalog 
Moravské zemské knihovny – www.aleph.mzk.cz, Knihovny 
Jiřího Mahena – katalog.kjm.cz)

b) Souborný katalog – katalog více knihoven, jedním dotazem je 
možné prohledávat všechny zúčastněné knihovny (např. 
Souborný katalog knihoven MU – aleph.muni.cz, Souborný 
katalog ČR – aleph.npk.cz)

c) Virtuální katalog – nezávislé knihovny propojené jednotným 
uživatelským rozhraním, které umožňuje paralelní prohledávání 
jednotlivých katalogů a vytváření virtuálního (reálně 
neexistujícího) souborného katalogu. Základním předpokladem 
je jednotný vyhledávací protokol, který umožňuje formulaci 
dotazu a vyhledávání. (např. Jednotná informační brána (JIB) 
http://www.jib.cz) 

http://www.aleph.mzk.cz/
katalog.kjm.cz
aleph.muni.cz
aleph.npk.cz
http://www.jib.cz/










Elektronické knihovní katalogy

Nové služby v elektronických katalozích

 Snaha se co nejvíce přiblížit běžným 
vyhledávačům svou jednoduchostí a intuitivností 
(minimalizovat v základním vyhledávání nutnost 
zadávat komplikované dotazy)

 Podpora komunity (možnost přidávání komentářů, 
hodnocení zdrojů, tagování, záložkování, doporučování 
knih ke koupi atd.)

 Propojení katalogů s jinými zdroji (např. s plnými 
texty z databází nebo s Wikipedií)

Tyto služby nabízí např. katalog Carmen v KJM.





Licencované odborné databáze

Druhy a příklady databází

a) Bibliografické databáze

Patří mezi sekundární informační zdroje, neobsahuje 

plné texty dokumentů ale bibliografické záznamy 

publikací (především článků, příspěvků ze sborníků), 

které jsou často doplněny abstrakty. 

Bibliografické databáze jsou většinou zaměřeny oborově 

– poskytují přehled o publikační činnosti v rámci určité 

vědní oblasti.

Příklady: MEDLINE (lékařství a příbuzné obory), PsycINFO

(psychologie)



Licencované odborné databáze

 MEDLINE – hlavní zdroj informací z oblasti lékařství a 

příbuzných oborů, vytvářen Národní lékařskou knihovnou 

USA

 PsycINFO (http://www.apa.org/psycinfo) –

bibliograficko-abstraktová databáze American 

Psychological Association (APA). Lze v ní nalézt 

psychologickou literaturu od počátku 19. století do 

současnosti. Kromě bibliografických záznamů poskytuje i 

seznamy citovaných referencí.

http://www.apa.org/psycinfo




Licencované odborné databáze

 K bibliografickým zdrojům se řadí i tzv. citační databáze 

(citační rejstříky). Sledují citovanost vědeckých článků, tzv. citační 

ohlasy. V současnosti jsou důležitými zdroji pro hodnocení vědy a 

výzkumu na univerzitách, vysokých školách a dalších vědeckých 

pracovištích.

 Např. Web of Science (http://isiknowledge.com) – citační a 

bibliografická časopisecká databáze pokrývající přírodní, 

společenské a humanitní vědy. Kvalita časopisů v této databázi 

je měřena tzv. impact faktorem.

 SCOPUS (http://www.scopus.com) – citační a abstraktová 

databáze, zahrnuje recenzované časopisy z oblasti přírodních, 

technických, lékařských a společenských věd, zaměřuje se na 

Evropu.

http://isiknowledge.com/
http://www.scopus.com/


Licencované odborné databáze

b) Referenční a faktografické databáze – obsahují 

faktografické (tj. konkrétní) informace. Může se jednat o 

numerické informace, statistiky. K elektronickým 

referenčním zdrojům patří encyklopedie, slovníky a jiná 

základní příruční literatura.

Příklady:

 Oxford Art Online (http://www.oxfordartonline) – soubor 

referenčních děl z oblasti výtvarného umění.

 Gale e-books 

(http://go.galegroup.com/ps/start.do?p=GVRL&u=masaryk&authCount

=1) – elektronické encyklopedie a knihy nakladatelství Gale z oblasti 

vzdělávání, sociálních věd, práva, obchodu aj.

http://www.oxfordartonline/
http://go.galegroup.com/ps/start.do?p=GVRL&u=masaryk&authCount=1




Licencované odborné databáze

b) Plnotextové (fulltextové) databáze – obsahují plné 

texty primárních dokumentů (časopisy, knihy, dizertace, 

noviny, konferenční sborníky atd.)

Příklady:

ProQuest Central (http://www.proquest.com/pqdauto) –

v současnosti nejrozsáhlejší plnotextová databáze, 

pokrývá mnoho oborů, obsahuje plné texty časopisů, 

novin, dizertací, profilů firem atd.

JSTOR (http://www.jstor.org) – plné texty vědeckých 

časopisů z oblasti humanitních, sociálních, ekonomických a 

přírodních věd.

http://www.proquest.com/pqdauto
http://www.jstor.org/






Licencované odborné databáze

d) Zdroje s multimediálním a obrazovým obsahem –

kombinované (smíšené) databáze, které mohou obsahovat 

zároveň bibliografické záznamy i plné texty, zvukové i 

obrazové soubory.

Příklady:

 Music Online: Listening + Reference 

(http://muco.alexandersheet.com) – hudební databáze Alexander Street 

Press, obsahuje přes 200 tisíc hudebních nahrávek z oblasti 

etnomuzikologie, world music, vážné hudby, jazzu atd. Obsahuje také 

taneční a operní videonahrávky a také textové dokumenty.

 Groove Art Online – rozsáhlá encyklopedie v rámci zdroje Oxford Art 

Online, obsahuje obrázky, odkazy na obrazové soubory v mnoha muzeích a 

galeriích.

 EBSCO (http://search.epnet.com) – multioborová časopisecká databáze, 

bibliografické záznamy i plné texty dokumentů s obrázky, grafy, ilustracemi.

http://muco.alexandersheet.com/
http://search.epnet.com/








Licencované EIZ na MU

 Seznam všech dostupných licencovaných zdrojů najdete na 

Portálu elektronických informačních zdrojů MU 

(http://ezdroje.muni.cz). Zde je možné vyhledávat podle 

několika hledisek – podle názvu (databáze), podle oborů

a podle fakulty. 

 Je zde také možnost vyzkoušet trial verze nových databází.

 K licencovaným zdrojům mají studenti i zaměstnanci MU 

přístup ze všech počítačů zapojených do sítě muni.cz. Je 

možnost také využít tzv. vzdáleného přístupu (OpenVPN, 

EZproxy). Návod, jak tento vzdálený přístup na svém 

počítači nastavit, najdete také na stránkách Portálu.

http://ezdroje.muni.cz/




Licencované EIZ na MU

 ProQuest

 EBSCO

 JSTOR

 Science Direct (http://www.sciencedirect.com) – umožňuje 

přistupovat k časopisům vydavatelství Elsevier z oblasti přírodních 

věd, lékařství, matematiky, informační a počítačové vědy, inženýrství, 

ekonomie, obchodu, managementu, psychologie, sociálních věd atd.

 Wiley Interscience 

(http://www3.interscience.wiley.com/browse/?type=JOURNAL) –

umožňuje přístup k plným textům časopisů nakladatelství Wiley a 

Blackwell, obory: přírodní vědy, lékařské vědy, obchod, ekonomika, 

psychologie, vzdělávání, sociální vědy, právo, informační a počítačová 

věda a další obory.

http://www.sciencedirect.com/
http://www3.interscience.wiley.com/browse/?type=JOURNAL




Licencované EIZ na MU

 Springerlink (http://www.springerlink.com) – multioborová 

databáze vědeckých a odborných časopisů, knih, knižních edicí a 

referenčních příruček nakladatelství Springer Verlag a Kluwer. 

Pokrývá obory: lékařství, přírodní vědy, humanitní a společenské 

vědy, právo, chemie, enviromentalistika, počítačové vědy, 

inženýrství atd.

 Web of Knowledge (http://isiknowledge.com) –

bibliografická a citační databáze. Jsou zde k dispozici 

bibliografické údaje a abstrakty článků z předních impaktovaných 

odborných časopisů ze všech vědních oborů. Sleduje také 

citovanost vědeckých článků, umožňuje citované reference 

vyhledávat a zobrazit citační mapu. Je propojena s Journal 

Citation Report (JCR), které je možné zjistit impact faktor 

vědeckých časopisů.

http://www.springerlink.com/
http://isiknowledge.com/




Licencované EIZ na MU

 Ebrary Academic Complete 

(http://site.ebrary.com/lib/masaryk/home.action) –

multioborová kolekce více než 77 tisíc elektronických 

odborných knih z řady oborů. Umožňuje knihy vyhledávat, číst 

je online i offline, tisknout, doplňovat vlastní poznámky, třídit 

podle vlastních kritérií (Bookshelf) atd.

 Oxford English Dictionary Online (http://www.oed.com/) 

- klíčové dílo mapující vývoj anglického jazyka za poslední 

tisíciletí. Představuje průvodce významu, etymologie a 

výslovnosti (s použitím mezinárodní fonetické abecedy) více 

jak půl milionu slov. Přináší ukázky použití slov v 2.5 milionů 

spojení z celé oblasti používání anglického jazyka.

http://site.ebrary.com/lib/masaryk/home.action
http://www.oed.com/






Služby a nástroje pro práci s EIZ MU

Discovery – metavyhledávací systém, který umožňuje paralelně 

vyhledávat v EIZ MU. Výsledky se zobrazí v jednom rozhraní a můžete s 

nimi potom dále pracovat. Je dostupný na http://discovery.muni.cz/.

Základní funkce:

 Snadné hledání – vyhledávání pomocí tzv. jednoduchého vyhledávání a nebo 

formuláře pro Pokročilé

 Profi vyhledávání – umožňuje vyhledávat pouze v některých databázích a 

také nastavit si vlastní skupiny databází (tzv. Moje zdroje)

 Nalézt zdroje – umí procházet seznam databází podle abecedy nebo je 

vyhledávat

 Nalézt časopis – přesměrovává dotaz na portál elektronických časopisů MU

 Můj prostor – po přihlášení jsou zde dostupné další služby pro práci s EIZ a 

vyhledanými záznamy

http://discovery.muni.cz/




Volně dostupné odborné informační zdroje

a) Digitální knihovna – integrovaný systém zahrnující soubor 

elektronických informačních zdrojů a služeb umožňujících získávání, 

zpracování a využívání informací v tomto systému uložených. Účelem je 

poskytnout uživateli jednotné rozhraní pro přístup k digitálním nebo 

digitalizovaným dokumentům (textové dokumenty, obrazové dokumenty, 

zvukové nahrávky, audiovizuální dokumenty).

Příklady:

 The European Library (http://search.theeuropeanlibrary.org) – nabízí přístup ke 

zdrojům ze 48 národních knihoven v Evropě.

 Europeana (http://europeana.eu) – kromě zpřístupnění fondů knihoven nabízí i 

přístup do sbírek muzeí, archivů a galerií.

 Národní digitální knihovna – cílem je ochrana a zpřístupnění dokumentů 

vydaných na našem území.

 Manuscriptorium (rukopisy a staré tisky do r. 1800) www.manuscriptorium.com

 Kramerius (knihy a periodika od r. 1801) – http://kramerius.nkp.cz

 WebArchiv – archiv českého webu – http://www.webarchiv.cz

http://search.theeuropeanlibrary.org/
http://europeana.eu/
http://www.manuscriptorium.com/
http://kramerius.nkp.cz/


Volně dostupné odborné informační zdroje

Digitální knihovny děl českých osobností a institucí

 Digitální knihovna A. Nováka (http://knihovna.phil.muni.cz/arne-

novak)

 Karel Čapek online (http://www.mlp.cz/karelcapek)

 Božena Němcová (http://www.mlp.cz/bozenanemcova)

 Knihovna Václava Havla (http://archive.vaclavhavel-

library.org/kvh_search/)

 Česká elektronická knihovna (poezie 19. století) -

http://www.ceska-poezie.cz/cek/

 Digitalizovaný archiv časopisů 

(http://archiv.ucl.cas.cz/index.php) – vybrané, zejména starší 

české časopisy

http://knihovna.phil.muni.cz/arne-novak
http://www.mlp.cz/karelcapek
http://www.mlp.cz/bozenanemcova
http://archive.vaclavhavel-library.org/kvh_search/
http://www.ceska-poezie.cz/cek/
http://archiv.ucl.cas.cz/index.php


Volně dostupné odborné informační zdroje

b) Open Access – volný přístup k vědeckým 

informacím

Open Access je iniciativa, která je vyústěním řady změn, které 

do vědeckého publikování přinesly nové informační 

technologie a internet. Důraz je kladen na co nejmenší 

odpor svobodnému šíření vědeckých informací a 

snaha zajistit svobodnou výměnu znalostí a zkušeností, 

aniž by byla brzděna požadavky vydavatelů a producentů 

databází.

Cíl: otevřený, bezbariérový, bezplatný přístup k odborné literatuře 

prostřednictvím internetu pro všechny uživatele. Snaha zrychlit a 

zjednodušit vědeckou komunikaci a výměnu nových poznatků.



Volně dostupné odborné informační zdroje

Možnosti publikování v rámci OA

1. Publikování v tzv. otevřených časopisech (otevřený 

přístup poskytují vydavatelé)

2. Publikování prostřednictvím otevřených repozitářů

(zpřístupňují sami autoři)

3. Zveřejňování svých textů na vlastních webových 

stránkách.

Příklady:

DOAJ – Directory of Open Access Journals

(http://www.doaj.org)

Directory of Open Access Scholarly Journals in Education

(http://www.ergobservatory.info/ejdirectory.html) 

http://www.doaj.org/
http://www.ergobservatory.info/ejdirectory.html


Volně dostupné odborné informační zdroje

Otevřené repozitáře – slouží k ukládání velkého objemu 

digitálních souborů za účelem jejich dlouhodobé archivace 

a zpřístupnění.

 Institucionální repozitáře – úložiště publikační 

činnosti vědeckých pracovníků, které spravuje vědecká či 

akademická instituce. Obsahuje články, výzkumné zprávy, 

výukové nebo administrativní dokumenty. Její součástí 

bývají repozitáře vysokoškolských kvalifikačních prací.

 Oborové/předmětové repozitáře – jsou orientovány 

na určitou oblast vědy, obsahují články, příspěvky z 

konferencí a další vědecké práce.



Volně dostupné odborné informační zdroje

Repozitáře vysokoškolských kvalifikačních prací

 Archiv závěrečných prací MU (http://is.muni.cz/thesis/)

 Theses.cz – národní registr českých VŠKP, systém na 

odhalování plagiátů

 Digitální repozitář UK (http://kis.is.cuni.cz/KSIS-9.html)

 DART-Europe E-thesis Portal (http://www.dart-

europe.eu/basic-search.php) – portál elektronických VŠKP, na 

kterém spolupracují knihovny významných evropských 

univerzit.

http://is.muni.cz/thesis/
http://kis.is.cuni.cz/KSIS-9.html
http://www.dart-europe.eu/basic-search.php


Volně dostupné odborné informační zdroje

Služby pro vyhledávání odborné literatury

Google Scholar (http://scholar.google.cz) – vyhledává 

odbornou literaturu – vědecké recenzované články, knihy, 

abstrakty, preprinty, dizertace atd.

CiteSeerX (http://citeseerx.ist.psu.edu) – vyhledávač a 

digitální knihovna vědecké literatury, sleduje citovanost

BASE (https://www.base-search.net/) – vyhledávač 

provozovaný univerzitní knihovnou v Bielefeldu, 

prohledává zejména zdroje v režimu Open Acces

http://scholar.google.cz/
http://citeseerx.ist.psu.edu/
https://www.base-search.net/


 WorldWideScience.org (http://worldwidescience.org/) –

prohledává národní a mezinárodní vědecké databáze a portály s 

převážně volně dostupnými zdroji z praxe a aplikovaného 

výzkumu

 CNKI (http://oversea.cnki.net/kns55/default.aspx) – databáze 

čínských informačních zdrojů

 TIB (https://www.tib.eu/en/) – databáze provozovaná 

Německou národní vědeckou a technickou knihovnou zaměřená 

na informace z praxe a aplikovaného výzkumu především v 

průmyslu

 Microsoft Academic (https://academic.microsoft.com/) –

databáze různých zdrojů od akademických až po novinové 

články – prohledává i placené online časopisy - abstrakty

http://worldwidescience.org/
http://oversea.cnki.net/kns55/default.aspx
https://www.tib.eu/en/
https://academic.microsoft.com/

